demeure toujours un don gratuit de la libre bonté de Dieu, tandis que la grâce acquise par l'autre voie est méritée, au sens plus ou moins large du mot.

5. — La raison intime de l'application, de l'appropriation qui nous est faite des grâces de la Rédemption, doit être cherchée dans le caractère spécial de l'économie chrétienne du salut. Toutes les grâces sans exception nous ont été méritées par Jésus-Christ, et c'est uniquement en vue de ses mérites qu'elles nous sont données. Les mérites du Sauveur et les fruits de ces mérites doivent nous être communiqués, devenir notre bien et notre propriété; et cela ne peut se faire qu'à la condition que nous entrions en contact et en union avec le Christ, notre Chef, notre frère premier-né. Tous ceux-là se perdent éternellement qui ne sont incorporés ni sacramentellement ni spirituellement à Jésus-Christ, l'unique Auteur et Consommateur du salut (*qui nec sacramentaliter nec mentaliter Christo incorporantur per quem solum est salus* — S. THOM., 3, q. 68, a. 2). — Or, cette union sanctifiante, cette union nécessaire avec le Christ s'établit d'une double manière: ou subjectivement, en venant librement à Jésus-Christ et en s'approchant spirituellement de lui dans la foi vivante et active (1) — ou objectivement, par un acte extérieur sacramentel, accompli au nom et d'après l'institution de Jésus-Christ, et, par conséquent, procédant moralement de Jésus-Christ et lui appartenant. *Virtus passionis Christi copulatur nobis per fidem et sacramenta, differenter tamen: nam continuatio* (l'union immédiate, le contact) *quæ est per fidem, fit per actum animæ; continuatio autem quæ est per sacramenta, fit per usum exteriorum rerum* (S. THOM., 3, q. 62, n. 6). — *Passio Christi, licet sit corporalis, habet tamen spiritualem virtutem ex divinitate unita et ideo per spiritualem contactum efficaciam sortitur, sc. per fidem et fidei sacramenta* (ROM., III, 25 — S. THOM., 3, q. 48, a. 6, ad 2).

6. — Chez les adultes, en règle générale, il faut ces deux modes d'union avec Jésus-Christ: les adultes doivent être incorporés à Jésus-Christ spirituellement et sacramentellement pour s'approprier effectivement les mérites et les fruits du sacrifice accompli sur la croix. La vertu sanctifiante des sacrements, en

(1) *Etiam per fidem applicatur nobis passio Christi ad percipiendum fructum ipsius* (ROM., III, 25). Fides autem, per quam a peccato mundamur, non est fides informis, quæ potest esse etiam cum peccato, sed est *fides formata per caritatem*, ut sic passio Christo nobis applicetur non solum quantum ad intellectum, sed etiam quantum ad affectum. Et per hunc etiam modum peccata remittuntur ex virtute passionis Christi (S. THOM., 3, q. 49, a. 1, ad 5).